

UBND TỈNH KHÁNH HÒA      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
CÔNG NGHỆ NHA TRANG

Số: 587/KH-CDKTCN

Khánh Hòa, ngày 03 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi ảnh và video clip trong học sinh, sinh viên năm 2026

Căn cứ Quyết định số 126/QĐ-CDKTCN ngày 18/8/2025 của Hiệu trưởng về việc Ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang;

Căn cứ Kế hoạch số 373/KH-CDKTCN ngày 06 tháng 3 năm 2026 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc ban hành kế hoạch tổ chức tuyển sinh năm 2026;

Hiệu trưởng triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh và video clip trong học sinh, sinh viên năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích

- Quảng bá hình ảnh các ngành nghề và môi trường học tập tại Trường.
- Khuyến khích học sinh, sinh viên sáng tạo, thể hiện góc nhìn cá nhân về nghề nghiệp.
- Tạo nguồn tư liệu truyền thông phục vụ website, fanpage, tuyển sinh và các hoạt động khác.

#### II. Yêu cầu

- Bài dự thi đảm bảo tính trung thực, phản ánh đúng thực tế, đảm bảo tính sáng tạo và thẩm mỹ.
- Cuộc thi được tổ chức công khai, minh bạch, đảm bảo bình đẳng cho tất cả học sinh, sinh viên tham gia.
- Bài dự thi phải tuân thủ pháp luật về bản quyền, hình ảnh và âm thanh.

#### III. Đối tượng tham gia

Học sinh, sinh viên đang học tập tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang.

#### IV. Hình thức tham gia

##### 1. Ảnh chụp:

Chủ đề: Tự hào ngành nghề - Vững bước tương lai.

Yêu cầu: Sáng tạo, thẩm mỹ, truyền tải thông điệp nghề nghiệp.

##### 2. Video clip:

Thời lượng tối đa 3 phút.

Nội dung: Giới thiệu ngành nghề, hoạt động học tập, trải nghiệm thực tế nghề nghiệp.

Phong cách: Sáng tạo, chân thực, truyền cảm hứng.

#### V. Thể lệ cuộc thi

- Mỗi cá nhân nộp tối đa 03 tác phẩm ảnh và 01 video clip.

- Ảnh/video dự thi phải có nội dung chụp, ghi lại những khoảnh khắc đẹp của học sinh, sinh viên trong các hoạt động học tập, thực hành nghề nghiệp, trải nghiệm thực tế nghề nghiệp.

- Ảnh/video chưa tham gia cuộc thi nào ở trong và ngoài nước. Người dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi. Nếu phát hiện ảnh/video dự thi vi phạm quy định, sẽ bị loại tham gia dự thi hoặc thu hồi giải khi được trao giải và xử lý tùy theo mức độ vi phạm đối với ảnh/video tham gia.

- Ảnh/video dự thi phải có chú thích đầy đủ thông tin (địa điểm, nhân vật trong Ảnh/video, hoạt động đang diễn ra, thông điệp/suy nghĩ, cảm xúc về hình ảnh, họ tên, lớp, khoa, số điện thoại, email).

- Ảnh chụp được gửi dưới dạng file ảnh kỹ thuật số định dạng JPG, PNG, độ phân giải 300dpi, dung lượng file từ 3MB - 5MB

- Ảnh/video không được dùng kỹ thuật ghép sai lệch nội dung, ảnh gốc không chỉnh sửa (ảnh có thể được chỉnh sửa các thông số cơ bản như độ sáng, tương phản, độ bão hòa, phơi sáng, tông màu), độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi; không được có chữ hoặc các ký hiệu khác vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Video lưu file định dạng MP4 (chuẩn H.264), Full HD (1080p, 30fps), dung lượng: <150MB, thời lượng: tối đa 3 phút.

Tỷ lệ	Độ phân giải khuyến nghị
1:1 (Vuông)	1080×1080 px
9:16 (Dọc)	1080×1920 px
16:9 (Ngang)	1920×1080 px

Bài dự thi gửi qua email [phong.qtcl.hssv2025@gmail.com](mailto:phong.qtcl.hssv2025@gmail.com) hoặc nộp trực tiếp tại Phòng Quản trị chất lượng - Học sinh, sinh viên.

## VI. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Kể từ ngày ban hành kế hoạch.

Hạn cuối nhận bài: 30/4/2026

Chấm giải, công bố kết quả và trao giải: tháng 5/2026

## VII. Cơ cấu giải thưởng

### Ảnh chụp:

Giải Nhất: 01 giải

Giải Nhì: 02 giải

Giải Ba: 03 giải

Giải Khuyến khích: 05 - 10 giải

### Video clip:

Giải Nhất: 01 giải

Giải Nhì: 02 giải

Giải Ba: 03 giải

Giải Khuyến khích: 05 - 10 giải

### **VIII. Tiêu chí chấm giải**

Tính sáng tạo và thẩm mỹ: 30%

Nội dung truyền tải thông điệp nghề nghiệp: 50%

Kỹ thuật và chất lượng ảnh/video: 20%

### **IX. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Quản trị chất lượng - Học sinh, sinh viên**

- Lập kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh và video clip trong học sinh, sinh viên năm 2026.

- Tham mưu thành lập Ban giám khảo.

- Tuyên truyền, phát động Cuộc thi.

- Đề xuất khen thưởng.

- Nhận bài, lưu trữ.

#### **2. Các khoa, nhà giáo chủ nhiệm**

Triển khai Cuộc thi, hướng dẫn học sinh, sinh viên thực hiện và kiểm tra nội dung bài dự thi.

#### **3. Ban giám khảo**

Chấm giải theo thể lệ, tiêu chí, đề xuất danh sách đạt giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh và video clip trong học sinh, sinh viên năm 2026. Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan và học sinh, sinh viên thực hiện đúng kế hoạch./.

#### ***Nơi nhận:***

- BGH;
- Các Khoa, NGCN;
- Công thông tin điện tử trường;
- Công thông tin HSSV;
- Lưu: VT, QTCL-HSSV.

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Văn Đình Thanh**

